

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie
drukami garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Trembowli* 68 złr. 89 c., oprócz tego zebrano na ten cel 555 bochenków chleba, nieco mąki i krup.

W c. k. urzędzie powiatowym w *Mikulincach* złożono na pogorzalców *Buczacza* 1119 bochenków chleba, tudzież 44 złr. 40 c. w. a. w gotowiznie. Nadto zaraz po nadejściu wiadomości o pożarze gmina izraelska w *Mikulincach* złożyła dla pogorzalców 525 bochenków chleba i 323 sztuk rozmaitej odzieży i bielizny.

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło do c. k. prezydium namiestnictwa galicyjskiego: od namiestnictwa w *Pradze* 5 złr., od pretury w *Livinellongo* 1 złr. 28½ c., od urzędów powiatowych w *Haadze* 12 złr., w *Pribranie* 6 złr. 23 c., od rządu krajowego w *Lublanie* 8 złr. 7 c., od jeneralnego konsulatu w *Lipsku* jako rezultat dalszej składki zbieranej przez pp. *Hermana Cuboscha* i *Juliusza Fraenkel* 27 złr. 72 c. i 2 gr. sr., od pretury w *Lavis* 1 złr. 60 c., od urzędów powiatowych w *Nachod* 5 złr., w *Nauders* 1 złr. 86 c., w *Wolwarn* 1 złr., od pretury w *Arco* 90 c., od urzędów powiatowych w *Pisek* 3 złr. 30 c., w *Schlan* 3 złr. 42 c., w *Zwikau* 2 złr., od pretury w *Rovereto* 4 złr. 61 c., od urzędów powiatowych w *Budweis* 3 złr. 40 c., w *Hostan* 3 złr. 20 c., od urzędu powiatowego w *Passeier* 2 złr. 10 c., od pretury w *Civezzano* 75 c., od urzędów powiatowych w *Condino* 4 złr., w *Leitmeritz* 17 złr., w *Horowitz* 2 złr. 16½ c.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Worobijówka*, w obwodzie Tarnopolskim, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy istniejący budynek szkolny i sprzęty szkolne utrzymywać zawsze w dobrym stanie i w ochędostwie, na opał szkoły dawać 6 kóp okłotów na rok, nareszcie każdemu nauczycielowi płacić rocznie 87 złr. 41 c. w gotowiznie, dodając do tego 4 mierzycy pszenicy, 10 mierzycy jęczmienia i po 8 mierzycy żyta i hreczki w ziarnie.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty ludu podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 3. sierpnia 1865.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 28. lipca r. b. nadać najlaskawiej powiatowemu dyrektorowi finansowemu w Tarnopolu, radcy finansowemu *Józefowi Lukanz* w uznaniu jego znakomitych usług przy sposobności przeniesienia go w stały stan spoczynku — krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Minister stanu mianował nauczyciela pomocniczego przy c. k. niemieckiej wyższej szkole realnej w *Pradze*, *Adolfa Leinwebera* rzeczywistym nauczycielem przy grecko-orientalnej wyższej szkole realnej w *Czerniowcach*.

Część nieurzędowa.

Lwów, 19. sierpnia.

Telegrafowany artykuł *Jen. Kor. austr.* w przedmiocie sprawy szleswicko-holsztyńskiej opiewa dosłownie jak następuje:

„Nieodparte wymogi stosunków międzynarodowych żądają, ażeby konwencya między Austryją i Prusami względem sprawy szleswicko-holsztyńskiej, zawarta dopóty tajemną została, dopóki formalnie najwyższej sankcyi nie otrzyma. Ze zaś sankcyja najwyższa jak przewidzieć można w najkrótszym czasie udzielona zostanie, przeto cieszy nas, iż dziś już zapewnić możemy, iż przez akt ten najnowszy wszelkie zatargi w prowadzeniu wspólnego panowania usunięte zostały i że zatargom podobnym w przyszłości przezornie zapobieżono.“

„Jeżeli zaś przyjacielskie stosunki między dwoma wielkimi mocarstwami niemieckimi znów przywrócone zostały, to rozumie się samo przez się, iż żadne z nich nie rzekło się uzasadnionych praw swych i że prawa związku niemieckiego przez zawartą konwencyę naruszone nie zostały.“

Konwencya nowa jest rękojmią zgody między mocarstwami niemieckimi i ustalenia pokoju europejskiego.

Wiener Abendpost z 17go b. m. pisze: „Możemy oświadczyć, że wiadomość rozszerzona w dziennikach francuzkich, — jakoby minister stanu hr. *Belcredi* miał odpowiedzieć pewnej osobie na

zapytanie, dotyczące się wyjednania amnestyi dla galicyjskich uczestników powstania polskiego, iż takiemu aktowi łaski stoją na przeszkodzie trudności dyplomatyczne, — jest zupełnie bezzasadna.“

Debatte pisze, iż podróż księcia *Grammonta* do Paryża, która się była spożniła a w którą się książę teraz udał, dowodzi dostatecznie, iż znikła zupełnie wszelka obawa zerwania układów tocących się w *Gasteinie*. Książę udaje się podobno do Paryża dla wyjaśnienia rządowi francuzkiemu ustnie stanu rzeczy i zażądania wyrażnych instrukcyj, któreby mu dozwoliły wpływać na dalszy rozwój spraw w sposobie odpowiednim tak charakterowi polityki francuzkiej w ogóle, jak i zobowiązaniom, które Francya w sprawie Księstw zaelbiańskich wprawdzie tylko moralnie na siebie przyjęła.

Wiadomość, że *Lord Lyons* ma być następcą *Sir Henryka Bulwera* przy wysokiej Porcie, wita *Times* z wielką radością, zwraca uwagę na znakomite usługi *Lyonsa* w owym czasie, kiedy piastował urząd posła w *Washingtonie* wśród nader uciążliwych stosunków, i utrzymuje, że rząd nie mógł zrobić szczęśliwszego wyboru.

Jak donoszą dziennikowi *Monde* z *Rzymu*, wynosi czynny stan armii papieżkiej do 8000 ludzi. Ani pułki, ani bataliony nie są kompletne; oprócz tego mogłyby być wzmocnione kompanie. Słowem stan czynny można podnieść z łatwością na 12.000 do 12.500 ludzi, co by aż nadto wystarczało do utrzymania spokojności w kraju w razie ustąpienia armii francuzkiej. Korespondent zaś dziennika *Monde* powiada, że jest mowa o powiększeniu teraźniejszego stanu czynnego o 4 do 5000 ludzi.

Mianowanie p. *Cortese* ministrem sprawiedliwości w miejsce p. *Vacca* wywołało we *Włoszech* wszędzie wielkie zadziwienie, gdyż p. *Cortese* nie okazał dotąd ani na stanowiskach urzędowych, ani też swoim autorstwem uzdolnienia do poruczonego sobie urzędu.

W Księstwach *Naddunajskich* wybuchły zaburzenia dawno już oczekiwane. Zdaje się jednak, iż nie idzie tam o sprawy socyalne lub polityczne, lecz że to była prosta burda przeciwko zaprowadzeniu monopolu na tytoń, korespondent *Gazety krzyżowej* pisze pod tym względem z *Bukaresztu* 6. sierpnia co następuje: Podczas gdy książę *Kuza* stara się o polepszenie zdrowia w kąpielach niemieckich, u nas umysły rozpalają się coraz bardziej. Już przed kilkoma dniami przyszło w *Jasach* do burdy przez handlarzy tytoniem spowodowanej, dla której uśmierzenia wojsko zbrojnie wystąpić musiało. Chociaż dzienniki bukaresckie o całym tym wypadku nie nie piszą, to jednak zdaje się, iż rzecz nie była zupełnie bez znaczenia, gdyż minister spraw zewnątrznych generał *Floresco* zaraz się do *Jas* udał. Jeżeli zaś już samo zaprowadzenie monopolu tytoniowego bardzo było nieprzyjemnem dla kupców, którzy przy sprzedaży tytoniu znaczny i łatwy mieli zarobek, to jednak największe wywołała oburzenie ta okoliczność, iż rząd nie płaci zabranego tytoniu gotówką, lecz bonami. Bony bowiem rządowe uważane tu są jako papier bez wartości, i chcąc je wymienić na gotowe pieniądze, trzeba połowę na nich stracić. Prawo o zaprowadzeniu monopolu tytoniowego sprzeciwia się dawniejszym traktatom z *Portą ottomańską* zawartym, nie uwzględnia bowiem przywilejów kupców obcokrajowych. Niektóre konsulaty założyły też protestacyę, lecz nie żądają jeno dwumiesięcznej prolongacyi terminu do oddania tytoniu na dzień 14. sierpnia oznaczonego, ażeby poddani obcokrajowi mieli czas do wyprowadzenia z kraju zapasów komisowych cygar i tytoniu. Ze zaś stronictwa księciu *Kuzie* nieprzychylnie starać się będą o wyzyskiwanie przesilenia w swych celach, przeto wątpić nie można, iż ruch w Księstwach *Naddunajskich* szerzyć się będzie i wielkiej nabierze doniosłości.

Nadeszły teraz bliższe szczegóły o wypadkach w *Bukareszcie* na dniu 15go b. m. Podług nich zdaje się, że walka uliczna nie była wcale nieznaczna. Nastąpiły liczne aresztowania, o części nawet znakomitych osobistości. Sądzą, że właściwy spisek poprzedził wybuch, i że zaprowadzenie monopolu tytoniu służyło tylko za pokrywkę. Generał *Floresco* wydał proklamacyę do mieszkańców *Bukaresztu*, w której wyraża większej ich części podziękowanie swoje za niebranie udziału w rozruchu i za spokojne zachowanie się. Wicherzyciele znajdują się w ręku sprawiedliwości. Książę *Kuza* wyjechał już — jak słychać — z *Ems* z powrotem do kraju.

Najnowsza poczta z *Nowego Yorku* z 5go b. m. donosi, że stan zdrowia prezydenta *Johnsona* obudzał istotnie obawy, i że z tego powodu doradzano mu częste wycieczki; ale teraz słychać, że nastąpiło już polepszenie. — Generał *Grant* wyjechał do *Quebeku*. — Liczba rozpuszczonego od zakończenia wojny wojska unii podają na 746.000 ludzi.

Monarchia Austryacka.

Lwów, 19. sierpnia. (Obchód urodzin Jego c. k. Apost. Mości.) Dzień ten dla wiernych poddanych tak błogi i radosny,

obchodzone wczoraj u nas jak w całym Cesarstwie w sposób godny i uroczysty. Switanie dnia powitane było salwami z dział, a z tą zapowiedzią uroczystości łączyły się radośne brzmienia band muzyki wojskowej, które przez ulice miasta przeciągały. O godzinie 9tej Jego Excel. najprzewielebniejszy książę Arcybiskup Franciszek Xawery *Wierchlejski* przy licznej asystencji duchowieństwa pontyfikował w tłumie katedralnym obrządku łacińskiego solenne nabożeństwo, na którym znajdował się Jego Excel. Namiestnik cesarski i głównodowodzący Baron *Paumgarten* wraz z licznymi reprezentantami c. k. władz cywilnych i wojskowych, Wydziału krajowego, Rady miejskiej, Magistratu i wszystkich korporacji. Kościół wypełniony był nadto pobożnymi ze wszystkich klas ludności, które zaszyły do Króla królów gorące modły za pomyślność ukochanego Monarchy, i całego Domu Cesarzowskiego. Główne momenta mszy św. sygnalizowane były salwami z ręcznej broni batalionu na placu katedralnym ustawionego, na co odpowiadały strzały garnizonu ustawionego w paradzie na niższej i wyższej ulicy Karola Ludwika, tudzież huk dział. Po „*Te Deum*“ odspiewano wzniosły hymn ludu a po skończeniu nabożeństwa kazał Jego Ex. p. Namiestnik wojsku defilować, poczem udał się w towarzystwie naczelników władz do kościoła parafialnego grecko katolickiego na nabożeństwo, które odprawił Jego Ex. najprzewielebniejszy Metropolita Dr. *Spirydyon Litwinowicz*. O tej samej godzinie odbyło się także solenne nabożeństwo w katedrze ormiańsko katolickiej, na którym celebrował kanonik infułat i szambelan Jego Świątobliwości ks. *Kajetan Maramorosz*, przy obecności Benedyktynki ormiańskich i licznych pobożnego ludu.

W godzinę południową nastąpiło w sali ratusznej w obecności wysoki jenerality, rady miejskiej i innych władz obdziałanie c. k. inwalidów z funduszu miejscowego Lwowskiego Franciszka Józefa. Po południu o godzinie czwartej Jego Ex. p. Namiestnik dał wielki obiad, na którym przy huku dział spełniano toasty za pomyślność Jego Cesarzowsko król. apostolskiej Mości.

Równocześnie donoszą nam z miasteczka powiatowego **Kulikowa**:

Dzień 18. sierpnia, jako dzień urodzin Najjaśniejszego Pana i Monarchy obchodzone w Kulikowie tego roku z większą niż dawnymi laty okazałością. O godzinie 5. z rana oznajmiono mieszkańcom 20ma wystrzałami z moździerzy dzień uroczysty. O 9. godzinie celebrował W. Jan Sobolewski, proboszcz r. k., a po odprawionem solennem nabożeństwie, na którym wszyscy c. k. urzędnicy powiatu, urzędowi podatkowego, c. k. żandarmerya i podwładni Wójtowie z całego powiatu obecnymi byli i po odspiewaniu *Te Deum* i hymnu ludu W. Biliński naczelnik powiatu dla większego uczczenia uroczystości rozdzielił 53 zł. w. a. między sługi w powiecie będące, które na jednym miejscu zostając najwięcej lat służby liczyły.

Wieczorem było miasto rzęsiście oświetlone i strzelano z moździerzy.

Wiedeń, 17. sierpnia. (*Nowiny dworu.*) Podług wiadomości z **Salcburga** czynią tam wielkie przygotowania, by nadać miastu uroczystą postać w chwili bliskich odwiedzin Jego Mości Cesarza. *Najjaśn. Pan* przyjedzie tam w sobotę o godzinie 5tej zrana, odbędzie przegląd załogi i odda wizytę Królowi *Ludwikowi* bawarskiemu. *Król pruski* przyjedzie w sobotę wieczorem i wysiadzie w hotelu pod „Arcyksięciem Karolem.“ Na niedzielę zapowiedziane jest śniadanie, w którym będą uczestniczyć obadwaj Monarchowie.

Król pruski, jak donoszą z **Gastein**, wygląda doskonale i jest w wesołym usposobieniu. Mały przypadek na ostatniem polowaniu nie pociągnął za sobą żadnych złych skutków. Jego Mość *Król* zwróciwszy się szybko do strzelca fml. hrabiego *Morzino*, który podawał mu nabita strzelbę, szturknął się okiem o koniec lufy i otrzymał lekką kontuzję; ale po kilku okładach zimnych i szanowaniu oka przeminęło wszystko szczęśliwie. Strzelec, który właściwie nie był winien temu, obawiał się oddalenia ze służby; ale Jego król. Mość przewidując to zapewne, chciał taskawie oszczędzić przykrości niewinnemu i wyprosił sobie u hr. *Morzino* do przyszłego polowania tego samego strzelca.

(*Wiadomości bieżące.*) Hrabia *Mensdorff* udaje się, o ile dotąd wiadomo, dnia 18. sierpnia do **Ischlu** i będzie ztamtąd towarzyszyć Cesarzowi do **Salcburga**. Hrabia *Bloome* przybył już z **Gastein** do **Ischlu**.

Minister finansów hrabia *Larisch* przybył tu wczoraj zrana z **Opawy**, a hrabia *Janosz Szechenyi* z **Pesztu**. — Były minister marynarki, baron *Burger*, odjechał wczoraj zrana do **Pesztu**.

Wczoraj przed południem między godziną 11. i 2. udawały się dwie deputacje, złożone z burmistrza *Dra Zelinki*, radców gminnych *Abla*, *Greila* i *Stibitza* z jednej, i z reszty członków komitetu festynnego z drugiej strony do ces. burgo dla zaproszenia najwyższego dworu i dygnitarzy państwa na festyn ludu. Dla Jego Mości Cesarza oddane zostało zaproszenie do najwyższej kancelaryi adjutantury, z kąd ma być wyprawione do pierwszego jenerała-adjutanta fml. hr. *Crenneville* do **Ischlu**. Dla Arcyksiążąt *Albrechta* i *Wilhelma* i dla W. Księcia *Toskańskiego* odchodzą zaproszenia do **Baden**, a dla Arcyksięcia *Ludwika Wiktora* do **Salcburga**.

Francya.

Paryż, 14. lipca. (*Różne wiadomości.*) Z niejakim zadowoleniem słyszeć się daje w Paryżu, iż Cesarz i Cesarzowa

z obozu pod **Chalons** pojutrze już do stolicy przybyć mają, kiedy powrót ich pierwiastkowo dopiero na dzień 20go b. m. naznaczony był. Minister spraw wewnętrznych, który się dziś rano także do **Chalons** udał, powróci w orszaku Ich Cesarzowskich Mości, i przywiezie spis orderów rozdać się mających, z upragnieniem oczekiwany, który jednak dopiero w **Monitorze** z dnia 17. ogłoszony być ma. Między innymi kardynał arcybiskup z **Rouen**, **Bonnechose**, mianowany być ma komandorem legii honorowej. — Donoszą o śmierci p. *Lemaire*, członka ciała prawodawczego. Rząd przedstawi w jego okręgu wyborczym p. *Florquet*, mera w **Compiègne**, lub margrabię *de Villars*, jako swych kandydatów, opozycya zaś proponować ma p. *Corben*, członka rady jeneralnej departamentu. — Przybył do Paryża jenerał *Desvaux* komendant **Konstantyny** w **Algierii**. Zapewniają, iż jenerał *Desvaux* jako bezwarunkowy stronnik systemu przez Cesarza dla kolonii proponowanego, nie może się zgodzić z marszałkiem *Mac-Mahon*, który znaczne zmiany w tym systemie zaprowadzić chce. — W **Konstantynopolu** cholera się zmniejsza; dotąd jeden tylko europejczyk na nią umarł. — Austriacy członkowie komisji wystawy w roku 1867, profesorowie *Hornig* i *Hiser*, przybyli do Paryża dla zorientowania się i dziś przez p. *Schwarza* komisji wystawy przedstawieni zostali.

Paryski korespondent do *Indepen. belge* donosi, że w przeszłym tygodniu odbywały się narady nad zatargami pomiędzy **Berlinem** a **Wiedniem** między dworami w **Londynie**, **Paryżu** i **Petersburgu**.

Monitor donosi o nominacji wiceadmirała *le Barbier de Tinnau* komandorem a wiceadmirała *Page* kawalerem wielkiego krzyża legii honorowej. *Admirał Page* jest jednym z najzdolniejszych oficerów marynarki francuskiej. Marynarka francuska poniosła wielką stratę przez śmierć niezmordowanego kontradmirała *Dalsville*, którego następcą zostać ma kontradmirał *d'Herbighem*.

La France donosi, iż od dnia wczorajszego przybyło 30.000 obcych pociągami dróg żelaznych do Paryża. Na ulicach i **Bulwarach** taki jest natłok, iż trudno się precyzować.

Cesarz był w niedzielę na reprezentacji teatralnej w obozie pod **Chalons**, gdzie grają sami podoficerowie i to dość miernie. Pomimo tego Cesarz został aż do samego końca reprezentacji. Wielka msza obozowa odbyła się o godzinie w pół do dziesiątej ranej. Cesarz był na niej obecny, i miał około siebie marszałka *Niela* i *Cesarzewicza*.

Na polu marsowem odbył się wczoraj wielki przegląd garnizonu paryskiego i gwardyi cesarskiej pod naczelną komendą marszałka *Canrobert*. Marszałek *Regnault de st. Jean d'Angely* komenderował pierwszą linią, pod nim jenerałowie *Bourbaki* i *d'Allonville*. Za powrotem do koszar wojsko winem traktowano.

Włochy.

Florenca, 12. sierpnia. (*Baron Bach w Florencji.* — *Wybory do parlamentu.* — *Cholera.*) Poseł austriacki przy dworze rzymskim bawi obecnie w Florencji i obecnie jego wywołuje różne komentarze, odnoszące się do spodziewanego zbliżenia się Austrii do Włoch pod zasłoną Francji. Dzienniki półurzędowe takowym przypuszczeniom zaprzeczają a nawet i w kołach urzędowych nikt im nie wierzy.

Zdaje się, iż wybory do parlamentu będą spóźnione, gdyż przy grasującej cholercie nie chcą gromadzić wiele osób na jednym miejscu. Nadarmo dotąd oczekują na objaw zdania rządu względem stosunków z Rzymem i względem kwestyi dóbr klasztornych, i dają się słyszeć wieści, iż rząd w dziennikach nic nie wypowie lecz zdanie swoje wyjawi w formie listu otwartego przez margrabię *Massimo d'Azeglio* do dzienników wystósowanego. Stronnictwo katolickie gotuje się do wzięcia całego masami udziału w wyborach. *Ultrapapiści* zapytywali się w Rzymie czy udział ich w wyborach będzie dla Rzymu dogodny, lecz nie odebrali odpowiedzi.

Cholera zmniejsza się w **Ankonie**, gdzieindziej zaś nie objawiła się dotąd w sposobie zatrwajającym. W północnych i środkowych Włoszech cholera przyniesiona była z **Ankony**, lecz były to wypadki szczegółowe, i chorych można było zupełnie odosobnić. Tylko w **Bononii** pojawiła się cholera sporadycznie, mocniej jeszcze w **San Severo** w neapolitańskim, gdzie obok cholery i tyfus grasuje i bardzo jest zabójczy. Pomimo zakazu rządu, wiele gmin w Neapolitańskim, zamykają się przed obcymi i zamknięcia tego energicznie przestrzegają.

Rosya.

(*Wstrzymanie komunikacji*) Urząd pocztowy odeski podał do wiadomości publicznej, że w obecnym czasie przesyłka korespondencji do portów wschodnich musi być wstrzymana do czasu ustalenia kursu parostatków rosyjskiej kompanii żeglugi i handlu, która z swojej strony ogłosiła, że z powodu obostrzenia kwarantanny w **Bejrucie**, **Smyrnie**, **Dardanelach**, **Stambule**, **Poti** i **Odesie**, utrudniającego niezmiernie wszelkie stosunki, parostatki aleksandryjskiej linii przestają kursować do czasu pomyślniejszych okoliczności. Dla odbywania zaś tygodniowych kursów między **Odesą** a **Stambułem**, oraz między **Stambułem** a **Poti**, przeznaczono taką ilość parostatków, że komunikacja na tych liniach będzie zupełnie regularną, pomimo kwarantanny, jakiej ulegać będą parostatki w **Odesie** i **Poti**.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 11. sierpnia. (*Nieukontentowanie z monopolu na tytoń. — Różne wiadomości.*) Zaprowadzenie monopolu na tytoń, które pojutrze nastąpić ma, zajmuje tu jak najżywiej wszystkie umysły i sprawia tak wielkie nieukontentowanie we wszystkich warstwach ludności, iż obawiają się wybuchu rozruchów. Konzulatory zarzucone są prośbami kupców o obronę i pomoc, dotąd jednak nie mogło przyjść między reprezentantami różnych mocarstw do zgody względem wspólnego kroku, zrobić się mającego. Konzulowie francuzki i angielski nie chcą przystąpić do wspólnej protestacyi, ponieważ interes Anglii i Francji na monopolu nie nie ucierpi, konsul rosyjski radzi kupcom pod opieką jego stojącym, ażeby tytoń zapieczętowany u niego złożyli, w celu wyprawienia go z kraju. Nie może im jednak przyznać prawa przedania tytoniu w kraju. Rząd pruski ze względów politycznych nie czyni dla licznych swych poddanych i klientów z państw związku cłowego, zostawia ich poprostu na los szczęścia. Tylko agent konsularny austriacki złożył z polecenia swego rządu energiczną protestacyę, w której żąda ażeby władza młodo-włoska tytoni zabranę według istotnej wartości i w gotowiznie zapłaciła. Gdy jednak protestacya ta jest jedyna tylko w swoim rodzaju, przeto rząd młodo-włoski pewno jej nie uwzględni. Nawet bony jakie kupcy dostają jako zapłatę za swój towar nie będą im zaraz wydane, odbiorą tylko kwity za którymi po upływie kilku tygodni według obwieszczenia ministra finansów, 5, 10 lub 15% w gotowiznie a reszta w bonach dana im być ma, które to bony dotąd nie są wcale jeszcze litografowane. Jak małe zaś zaufanie pokładają w wypłacalności rządu pokazuje się z tąd, iż kupcy z Galaczu i z Jas żądali ażeby dom jeden bankierski w Bukareszcie zaręczył za bony, które im rząd wydać ma. Według taryfy ogłoszonej rząd przedawać będzie zabranę tytoni z zyskiem 100 procent przy cygarach a 300 procent przy tytoniu. Że zaś tytoń w Księstwach naddunajskich należy do pierwszych potrzeb życia tak prawie jak chleb, przeto tak nadzwyczajne zdrożenie tytoniu powszechne sprawi rozjątrzenie. Pomimo że *Monitorul* ogłosił kary za defraudacyę tytoniu i takowe jeszcze raz przypomniał, jednak każdy prawie robi sobie znaczny zapas tytoniu, który kupcy chętnie na kredyt dają. — Wysoka Porta proponowała tutejszemu rządowi przez Aalego Baszę zawarcie konwencyi pocztowej. — W nowym dzienniku *Epoca* powstają bardzo na kartel z Austrią zawarty. Autorem właściwego artykułu ma być dawny minister Kogalniczan.

Kronika.

(Pożar.) Dnia 11. b. m. spalił się dom włościański z budynkiem gospodarskim w Bezmichowie w powiecie Lisieckim. Ogień miał powstać przez nieostrożność. Szkada wynosi około 100 zł. w. a.

(Piorun w Warszawie.) „Dzien. Warsz.“ z 17. b. m. donosi: Z pomiędzy kilku piorunów, jakie w dniu onegdajszym podczas przedwieczornej burzy słyszeć się dały, jeden o godz. 8ej uderzył w dzwonicę kościoła św. Jana Bożego; około godziny 10. dostrzeżony został w kopule ogień, który się szybko rozszerzył w całem jej wnętrzu; niedostępność niejsca była trudnem dla przybyłej straży ogniowej zadaniem; przez trafny jednak i energicznie wykonany pomysł uwiązania kilku odważnych strażaków u szczytu wieżycy, ułatwiono konieczne zerwanie żelaznego dachu, poczem wkrótce pożar ugaszony został, — bez zrzadzenia szkód znacznych. Przy tym niebezpiecznym ratunku, dokonanym przez oddział straży z Nalewek, jednemu ze strażaków przecięto palec u prawej ręki do kości.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 18. sierpnia. W handlu zbożowym na tutejszej targowicy panowała w ciągu ubiegłego tygodnia zupełna stagnacya, która w obec niskich cen zboża na targowicach zagranicznych, potrwa zapewne przez czas dłuższy. Ceny wprawdzie nie spadły znacznie, ale sprzedający większe partje, musieliby robić dalsze ustępstwa. Zresztą w partjach prawie nie sprzedano przy zupełnym braku popytu z zagranicy. Z obwodu Tarnowskiego znowu wywieziono koleja kilka partji żyta i pszenicy wynoszących około 500 korcy, do Krakowa i Mysłowic. Dowóz z Królestwa Polskiego w tygodniu ubiegłym nie był znaczny, ale do Krakowa przybyło kilku spekulatorów i handlarzy zboża. W ciągu tego tygodnia mieliśmy kilkakrotnie obfite deszcze, które rozszerzyły się na całą Galicyę zachodnią i korzystnie wpłynęły na stan zasiewów. *Pszenicę* 170 H wagi płacono po 5 złr. 25 do 30 c. Właściciele młynów w miastach i na prowincyi zawsze jeszcze zwracają na ten artykuł szczególniejszą uwagę. *Jęczmień* 143 H wagi płacono po 3 złr. 20 do 40 c. Wzmagająca się ciągle konsumcyja piwa utrzymuje popyt na ten artykuł. Właściciele większych browarów w Galicyi mają jednak i w tym roku nabywać jęczmień ze Szlaska i Królestwa Polskiego. *Żyto* 160 H wagi płacono po 4 złr. 35 do 50 c. Ceny przez nas podawane różnią się od notowanych przez komisaryaty targowe, co z tąd pochodzi, iż w sądzeniu o całości, bez względu na cyfry lokalne, odnoszące się do umów pojedynczych, podajemy ceny żądane przez producentów przy sprzedaży w partjach wraz z odstawą. Z tego powodu radzimy też spekulantom, gdyby znowu przybyli z zagranicy, aby kupowali z pierwszej ręki, bez pośrednictwa agentów handlowych. Ceny *owsa* spadają. Najlepsze gatunki płacono loco Lwów po 3 złr., loco Gródek po 2 złr. 70 c., loco Sądowa Wisznia po 2 złr. 66 c.,

loco Przemysł po 3 złr. 15 c. Pośledniejsze gatunki były tańsze o 20 do 30 c. Świat handlowy spodziewa się w ogóle dalszego spadania cen owsa w Galicyi. Wyrobów *macznych* wywieziono z tąd 380 cet. *Lnu, konopi i pakuł* wysłano z tąd 741 cet. do Wiednia, 495 cet. do Pragi, 1113 cet. do Wrocławia i kilka pomniejszych partji do Bielska, Lipnika, Berna, Ołomuńca i Pardubitz. W sprzedaży *rzepaku* ruch się ożywia i ceny się podnoszą. Kilka większych partji wysłano ze Lwowa, Tarnowa i Rzeszowa. W handlu *wetny* także widać było znaczne ożywienie. Wywóz do Wrocławia i Bielska obliczają na 3000 cet. Przewożono tedy wełnę powiększej części rosyjska a pruscy spekulanci i handlarze udali się wprost na targowice rosyjskie, czego nie było przed otwarciem kolei galicyjskiej. Nadestane tu zapasy *manufaktur*, które w tygodniu ubiegłym miały wynosić 1900 cet. okazują, że w tej gałęzi handlu nie ma takiego ożywienia jak to bywa przy pomyślnych stosunkach, odbył jednak może się nazwać pomyślnym, a mianowicie większym jest na towary modne, miernym na perkale. *Kos* przeznaczonych do wywozu przez Brody do Rosyi, nadeszły tylko 3 pomniejsze partje ze Stryi. Znaczniejszym był dowóz szyn dla kolei lwowsko-czerniowieckiej. Nadto nadchodzą tu wózki do rozwozienia szutru, które celem odesłania ich na miejsce muszą być rozbierane. Wszystko to dowodzi, że budowa linii szybko postępuje. Dowóz *budulcu, drzewa masztowego i do wyrobów* był w tygodniu ubiegłym nieco mniejszy. *Nafty i oleju skalnego* wysłano z Przemysła i Tarnowa kilka większych partji do Wiednia. Popyt z zagranicy zapowiada znaczny odbyt na ten artykuł w ciągu przyszłej zimy. Wywóz *trzody chlewnej* koleja żelazną, przybrał rozmiary znacznie większe jak w innych latach. W tygodniu ubiegłym znowu 10.000 sz. wywieziono z Galicyi przez Kraków, transporta czekały we wszystkich większych stacyach kolei Karola Ludwika. Najznaczniejsze odeszły z Gródka, Dębicy i Słotwiny. Bydła *rzeźnego i opasowego* przeznaczonych do Lipnika, Florisdorf i Ołomuńca zapowiedziano w tygodniu ubiegłym 800 sz.

Lwów, 18. sierpnia. W obwodach samborskim i tarnopolskim były następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. na targach w

	Miejsce targu:									
	Drohobycz		Samborze		Komarnie		Trembowli		Tarnopola	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy	3	8	3	20	3	7	3	20	2	45
„ żyta	2	33	2	25	2	25	2	40	1	62
„ jęczmienia	1	70	2	10	2	3	2	.	1	45
„ owsa	1	42	1	50	1	57	1	45	1	12
„ hreczki	2	3	2	45	2	.
„ kukurudzy	3	33
„ kartofli	1	46	.	.	1	20	.	.	1	20
Cetnar siana	97	.	75	.	97	.	.	1	30
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	7	14	7	.	9	.	.	.	10	50
„ „ miękkiego	5	10	4	25	7	50	.	.	8	75
Funt mięsa wołowego	.	10	.	12	.	10	.	11	.	14
Mas okowity	55	.	45	.	60	.	60	.	52

Ostatnia poczta.

P e s z t , 17. sierpnia. Na cześć uroczystości urodzin Najjaś. Pana wyprawiono na strzelnicy bankiet na 180 osób, na którym byli obecni między innymi Książę Prymas, p. Sennyey i Książę Liechtenstein. Naczelnym burmistrz Pesztu wniósł toast na cześć Jego Mości Cesarza. Potem nastąpił toast Księcia Prymasa również za pomyślność Cesarza. Wieczorem było miasto oświetlone i wielki capstrzyk. Potem rozdzielili się bandy muzyczne po placach publicznych.

L o u d y n , 17. sierpnia. „Great Eastern“ powrócił dziś z rana do Crookhaven w Irlandyi. Druć urwał się dnia 2go sierpnia, gdy zwijano go napowrót dla naprawienia pomyłki. Do 11go b. m. nie odszukano druta, ale raporta znawców zapowiadają pomyślny rezultat.

P a r y ż , 17. sierpnia. *Patrie* przynosi list z Chalons, podług którego odjechali Cesarz i Cesarzowa do Mühlhausen, a 21go powrócą do Fontainebleau, gdzie pozostaną do 5. wżeśnia. Cesarzewicz pojechał wprost do Fontainebleau.

F l o r e n c y a , 16. sierpnia. Podług doniesienia gazety urzędowej zarządzone siedmiodniową kwarantanę na towary nadchodzące z portów francuzkich morza śródziemnego, z powodu cholery w Marsylii. Ministerstwo upoważnia władze wysp włoskich do poddawania towarów z ładów włoskiego siedmiodniowej kwarantanie. W San Sevona wzmagają się cholera.

B u k a r e s z t , 17. sierpnia. Rozruch został zupełnie przytłumiony i przywrócono spokojność. Nastąpiły liczne aresztowania. Pomiędzy aresztowanymi znajdują się Rosetti i Biateano. Książę Kuza spodziewany jest za kilka dni z powrotem.

A t e n y, 12. sierpnia. Ministeryalny projekt odpowiedzi na mowę od tronu i projekt ustawy, ażeby trzecią część pensyi wszystkich urzędników wypłacano nadal w uprocentowanych bonach skarbowych, zostały przyjęte w izbie. Stan zdrowia w całym Królestwie jest pomyślny.

T E A T R.

Dziś (przedstaw. niem.) „Der Ehemann vor der Thüre“, operetka komiczna w 1 akcie; „Ein glücklicher Familienvater“, komedia w 3 aktach.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. sierpnia.

Hotel George: PP. Hr. Koziebrodzki Felix, z Chlebowa. — Dorożyński Mac., Ryschkau Jerzy i Wołoszenko Mik., z Besarabii. — Grocholski Jul., z Pielawy.

Hotel europejski: Gyżycki W., z Podola. — Croisse Lud., z Koszelowa. Hotel Langa: Ks. Ghika Eug. Mik., z Jass. — Zuna Karol, c. k. kapitan, z Husiatyna. — Balche, ks. mold. podpor., z Moldawy. Hotel angielski: Czarnecki Zeno, z Wołynia. Hotel krakowski: Cieniewicz Jan, z Hoszowa. Zajazd podolski: Smalawski Felix, z Uherzec.

Dnia 18. sierpnia.

Hotel George: PP. Hr. Komerowski Wład., z Dziewiątnik. — Łodyński Stan., z Nahorzec.

Hotel europejski: Gontkiewicz Michał, z Kutysk. Hotel angielski: Pajęczkowski Narcyz, c. k. przeł. obw., z Tarnowa. — Krzysztofowicz Franc., z Trybuchowic. — Nowaczyński Edw., z Dydiatycz. — Torosiewicz Michał, z Połtwy.

Hotel Mansch: Vogel Franc., c. k. pens. komisarz, z Krakowa. — Alster Józef, c. k. kapitan, z Tarnopola. Hotel Kuhna: Mierzyński Rafał, z Baryłowa. Pod nr. 514 1/4: Wierzchowski Edgar, z Pleśnian.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. sierpnia.

PP. Br. Czechowicz Wład., do Glinny. — Cieński Lud., do Okna. — Guszowski Kaj., do Nowogomiasta. — Krajewski Nik., do Krakowa. — Niesiołowski Anz., do Sokola. — Ziara Alex., do Moldawy. — Sosnowski Tomasz Oskar, c. ros. podpor., do Brodów.

Dnia 18. sierpnia.

PP. Ks. Ghika Eug. Mik., do Jass. — Br. Petrino Piotr, do Wiednia. — Abancourt Ks., do Łówczy. — Czekoński Leon, do Czortkowa. — Girzycki

Wacł., na Podole. — Grabianka Kaj., do Rosyi. — Szingierski Józef, do Stanisławowa. — Zuna Karol, c. k. kapitan, do Husiatyna. — Balche, ks. mold. podpor., do Moldawy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 18. sierpnia 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.09	+ 13.3	83.4	zachodni	sl.
2. god. po poł.	324.74	+ 17.9	55.6	"	"
10. god. wiecz.	324.37	+ 13.6	75.4	"	"

W nocy deszcz 0.54.

Kurs Lwowski.

Dnia 18 sierpnia

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski	5	13	5	17
Dukat cesarski	5	14	5	19
Półimperyal zł. rosyjski	8	84	8	97
Rubel srebrny rosyjski	1	68	1	70 1/2
" papierowy rosyjski	1	43	1	45
Talar pruski	1	60 1/2	1	62 1/2
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicji. listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	75	69	30
" " " m. k. za 100 zł.	72	20	72	76
Galiczyjskie obligacje indemnizacyjne } 5% Pożyczka narodowa } Akcye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika }	71	05	71	65
	73	63	74	30
	195		197	

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13. sierpnia.

	ztr.	kr.
5% Metaliki	69	30
5% pożyczka narodowa	73	95
Losy z 1860 roku	89	90
Akcye banku wiedeńskiego	734	
" " kredytowego	176	30
Londyn, 10 funtów szterlingów	109	40
Srebro	107	25
Dukat pojedynczy	5	18

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 16. sierpnia.

1. Pług publiczny. (za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% 63.50 63.60

" " bez kuponów

zwrotny po 5% 98.25 98.75

Z pożyczki narod. z proc.

od stycznia do lipca po 5% 73.80 74.—

od kwiet. do paźd. po 5% — —

Pożyczka w srebrze z 1864

roku zwrotna w 35 latach 79.40 79.60

z r. 1851 ser. B. po 5% — —

Metaliki po 5% 68.80 68.90

Metaliki z proc. od maja do

listopada po 5% 69.30 69.40

dtto. po 4 1/2% 60.— 60.20

dtto. " 4% 53.50 54.—

dtto. " 3% 40.— 40.50

dtto. " 2 1/2% 33.— 36.—

dtto. " 1% 13.40 13.60

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy 144.— 144.50

Przez. do wyl. z r. 1839

piąta część losów 140.50 141.50

Przez. do wyl. z r. 1854 83.50 84.—

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500zł. 89.80 89.90

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. 95.20 95.40

Pożyczka z r. 1864 (z pre-

miją) po 100 złr. 80.80 81.—

Renty Como po 42 lir. aust. 18.— 18.50

Wyłos. obl. dawn. { po 5% 65.— 65.50

długu państ. { " 4 1/2% 59.50 60.—

" " 4% 53.— 53.50

" " 3 1/2% 45.50 46.—

Przez. do los. obl. { " 3% — —

dawn. długu państ. { " 2 1/2% 55.— 57.—

z proc. w kraju { " 2 1/4% 50.— 51.—

" " 2% 44.— 45.—

" " 1 3/4% 39.— 40.—

dtto. z procent. { " 5% 71.50 72.—

za granicą { " 4 1/2% 67.25 67.75

" " 4% 60.— 60.50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii 83.— 84.—

Wyż. Aust. 83.— 85.—

Salzburg 89.— 91.—

Czech 89.— 91.—

Morawii 83.— 83.50

Szląska 88.— 89.—

Styryi 85.— 86.—

Tyrolu — —

pien. towar.

Kar., Krainy i Wyb. 88.50 92.—

Węgier 71.90 72.50

Banatu Tem. 70.15 71.75

Kroacyi i Slawonii 72.— 73.—

Galicji 71.40 72.—

Siedmiogrodu 58.— 69.—

Bukowina 68.50 69.—

Z klauzula wylos. w r. 1867 68.75 69.25

Banatu Temesz. 68.20 68.50

Lomb. wen. pożycz. z r. 1859 92.50 93.—

Dług Tyrolu { po 5% — —

" " 4% 54.— 55.—

" " 3 1/2% — —

Dług Salcburga { " 3% 54.— 55.—

" " 2 1/2% — —

Dług Krainy { " 2% 27.— 27.50

" " 1 3/4% — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 22.50 23.50

" 2 1/2% " 100 " 17.— 19.—

" 2 1/4% " 100 " 16.50 18.50

" 2% " 100 " 14.— 16.—

" 1 3/4% " 100 " 12.50 14.50

3. Akcye. (za sztukę.)

Banku narodowego 782.— 784.—

Inst. kred. dla handlu po

200 zł. w. a. 175.50 176.60

Niz.-aust. tow. eskom. po

500 zł. 587.— 589.—

Banku anglo-austriackiego

na 200 złr. (20 ft. ster.)

z wpłatą 30% 74.— 74.50

Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1643.— 1645.—

Tow. kolei żel. państwa po

200 zł. m. k. czyli 500 fr. 174.30 174.50

Połud. kolei państ. lomb.

wen. i central.-włoskiej

kolei żel. po 200 zł. w. a.

czyli 500 fr. z wpłatą

180 zł. 203 — 207.—

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.

mon. konw. 131.— 131.50

Kol. Kar. Lud. po 200zł.

mon. konw. 194.80 195.—

Lwowski-czerniow. kolej

po 200 zł. w. a. w srebrze

(20 f. s.) z wpłatą 35% 82.— 83.—

Uprzyw. czeska kolej za-

chodnia po 200 zł. w. a. 161.25 161.75

Połud.-półn.-niem. kolei

kom. po 200 zł. m. k. 117.75 118.25

Kolei Cisy po 200zł. m. k.

po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.

po 200 zł. m. k. — —

pien. towar.

dtto II. emis. po 200zł. m. k. — —

Kolej Budehradzka po

500 zł. m. k. 695.— 700.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po

200 zł. m. k. 245.— 250.—

Kol. Bern. Ross. z pierw-

szeństwem po 230 zł.

mon. konw. — —

Kol. Grac.-Köfl. i Tow.

górn. po 200 zł. w. a. 130.— 131.—

Anstr. towarz. żegl. par.

po 500 zł. m. k. 479.— 480.—

Lloyda w Tryeście po

500 zł. m. k. 219.— 220.—

Tow. młynna par. w Wied.

po 500zł. w. a. 380.— 382.—

Powsz. austr. Tow. gaz.

po 200 zł. w. a. 260.— 265.—

Mosty łanc. w Peszcie po

500 zł. m. k. 370.— 375.—

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku { 6let. z r. 1857 po 5% — —

narod. { 10let. „ 1857 po 5% 104.— 104.50

w m. k. { przeznaczone do

los. po 5% 92.00 93.20

Banku { na 12 m. 5% — —

narod. { przezn. do loso-

w. a. { wania po 5% 88.40 88.60

Gal. Tow. kred. w w. a.

po 4% 68.50 69.50

Węgier. Towar. ziemskie

po 5% 80.80 81.—

5. Obligacje z prawem

pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za

100 zł. m. k. 97.50 98.50

detto detto w sreb. upr.

za 100 zł. w. a. 84.— 84.50

Emis. z r. 1862 za 100 zł.

wal. aust. 77.— 77.50

Tow. austr. kol. państwa

po 500 fr. 111.50 112.50

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 104.30 104.50

Kol. półn. po 100 zł. m. k. 91.25 91.75

Kol. półn. po 100 zł. w. a. 88.25 88.75

Kol. Głog. po 100 zł. m. k. 79.— 79.50

Uprzyw. czeska kol. zach.

po 300 zł. w. a. (w sre-

brze) za 100 zł. 88.80 89.—

Połud. półn. kolej kom. po

5% za 100 zł. 76.— 77.—

Kolej gal. Karola Ludwika

po 300 zł. w. a. (w srebrze)

po 5% za 100 zł. 91.50 92.—

pien. towar.

Tow. żeg. par. na Dun.

za 100 zł. m. k. 95.50 96.5